
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

                                          REGISTRO GENERALE N.110
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  71 DEL  06-11-2014

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DEL
COMUNE DI COLMURANO - APPPROVAZIONE BANDO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaquattordici il giorno  sei del mese di novembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 2  del 09/06/2014 con il quale
è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio Finanziario;

Premesso che con delibera n. 33 del 29/10/2014, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio
Comunale ha:
• autorizzato l’indizione di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di tesoreria
comunale per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2019 , da svolgersi con procedura aperta mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
• approvato lo schema di convenzione da stipularsi con l’Istituto di credito che risulterà vincitore della
gara in questione;
• demandato al Responsabile dei Servizi Finanziari, l’adozione di ogni ulteriore atto necessario
all’espletamento di tutte le operazioni relative all’affidamento del servizio di tesoreria, autorizzando lo
stesso ad apportare in fase di sottoscrizione della convenzione eventuali modifiche non sostanziali;
• dato atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dei Servizi Finanziari;

Ritenuto opportuno procedere ad indire la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria
comunale mediante procedura aperta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi del D.Lgs. n. 163/2006, applicando in particolare la normativa relativa ai servizi sotto soglia
comunitaria (art. 124 del D.Lgs. n. 163/2006) in quanto trattasi di contratto a titolo gratuito
individuando in dettaglio i parametri di aggiudicazione e gli altri documenti per il procedimento di
gara;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 71 del 06-11-2014
  -  pag. 1  -



Visti in particolare:

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;
• l’art. 208 e ss. Titolo V del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di Tesoreria Unica;
• il D.Lgs. n. 385/1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il Servizio di Tesoreria;
• la Legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di Tesoreria Unica;
• il Decreto Legislativo n. 163/2006;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento di Contabilità;
• lo schema di convenzione approvato con deliberazione consiliare n. 33 del 29/10/2014;
• il bando di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale con procedura aperta ( D.Lgs.
n. 163/2006), esperita con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per
l’amministrazione e dai relativi allegati 1-2-3-4:

- ALL. 1) - Documentazione richiesta per la partecipazione alla gara – modalita’ di presentazione
                   dell’offerta – esclusioni – obblighi dell’aggiudicatario;
- ALL. 2) - Criteri per la valutazione dell’offerta;
- ALL. 3) - Fac-simile istanza di ammissione alla gara e dichiarazione sostitutiva;
- ALL. 4) - Fac-simile offerta;

 Visto inoltre la relazione tecnico-illustrativa, per l’affidamento in concessione del servizio di
tesoreria comunale, redatta ai sensi dell’art. 279 del D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;

Dato atto che dai suddetti elaborati e dagli atti di approvazione sopra indicati emerge:

- che trattasi di affidamento in concessione, del servizio di tesoreria dell’ente, sulla base dell’art. 30
D.Lgs. n.163/06 e della giurisprudenza in materia;
- una prevista durata della convenzione da stipulare pari a 5 (cinque) anni, con inizio dall’01 gennaio
2015 e termine al 31 dicembre 2019pari periodo anni;
- un importo dei benefici conseguibili dal gestore, stimato nella relazione tecnico-illustrativa, ai soli
fini dello svolgimento della procedura selettiva, pari ad € 9.060,00, compresa l’eventuale opzione di
rinnovo;
- i requisiti minimi da richiedere ai concorrenti;
- la previsione dell’affidamento mediante procedura aperta, con offerte segrete e apertura contestuale
delle stesse in seduta pubblica, nonché il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, sulla base degli elementi di valutazione individuati nella deliberazione di C.C. citata, con
attribuzione del punteggio massimo pari a 100;

Dato atto che l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria comunale è da considerarsi
una concessione di servizio, per cui, ai sensi dell’art. 30 del citato D.Lgs. n. 163/2006, non si applicano
le disposizioni contenute nel codice dei contratti, approvato con il citato D.Lgs. n.163/2006, salvo
quanto previsto nel suddetto art. 30 e dai principi generali in materia;

Dato atto che non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura del detto servizio né
offerte sul MEPA;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 71 del 06-11-2014
  -  pag. 2  -



Visto lo schema di bando e relativi allegati formati dal sottoscritto responsabile del
procedimento di gara, sulla base degli atti sopra indicati;

Rilevato che è necessario attivare la procedura aperta per l’individuazione del concessionario,
secondo i criteri sopra indicati e le ulteriori condizioni fissate nel predetto bando di gara;

Ritenuto di prevedere la pubblicazione del detto bando e relativi allegati, unicamente all’Albo
Pretorio e sul sito istituzionale gestito dalla Task srl società partecipata dall’Ente insieme agli elaborati
tecnici sopra richiamati, così mettendo a disposizione online tutta la documentazione necessaria per la
formulazione dell’offerta;

Ritenuto quindi sufficiente prevedere un termine di pubblicazione non superiore a 18 giorni,
anche per la relativa semplicità di formulazione dell’offerta;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del bando di gara e dei relativi allegati e all’avvio
della procedura di affidamento;

Ritenuti gli stessi conformi alla normativa vigente ed idonei ad assicurare l’affidamento del
servizio secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;

Ritenuto pertanto necessario approvare gli stessi per procedere all’affidamento del servizio in
questione;

Dato atto che il numero di gara è il 5845446 – CIG: 6029357EC8;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di dare atto che lo schema di convenzione è stato approvato con deliberazione consiliare n. 33 del
29/10/2014;

2) di approvare i seguenti allegati, quali parti integrali e sostanziali del presente atto:

- la relazione tecnico illustrativa dalla quale si evince il valore di gara;
- lo schema di convenzione approvato con deliberazione consiliare n. 33 del 29/10/2014;
- il bando di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale con procedura aperta (D.Lgs. n.
163/2006), esperita con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per
l’amministrazione e relativi allegati 1-2-3-4:

- ALL. 1) - Documentazione richiesta per la partecipazione alla gara – modalita’ di presentazione
                   dell’offerta – esclusioni – obblighi dell’aggiudicatario;
- ALL. 2) - Criteri per la valutazione dell’offerta;
- ALL. 3) - Fac-simile istanza di ammissione alla gara e dichiarazione sostitutiva;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 71 del 06-11-2014
  -  pag. 3  -



- ALL. 4) - Fac-simile offerta;

3) di indire per il giorno 15/12/2014 alle ore 15,30 la gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria
Comunale per il quinquennio 01/01/2015 -31/12/2019 con ricorso alla procedura aperta (D.Lgs. n.
163/2006) esperita con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per
l’amministrazione;

4) di dare atto, che il bando di gara sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Colmurano  ,
nonché sul sito web www.comune.colmurano.mc.it;

5) di dare atto che nessun onere finanziario graverà sul bilancio comunale ai fini della pubblicazione
del bando e dell’avviso di gara aggiudicata, né per il pagamento del contributo a favore dell’AVCP;

6) di dare atto che le offerte saranno esaminate da una commissione giudicatrice, presieduta dalla sig.ra
Pistelli Italia, Responsabile dei Servizi Finanziari, i cui membri, ai sensi dell’art. 84 comma 10 del
D.Lgs. n.. 163/2006, verranno nominati con apposita determinazione del Responsabile del Servizio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
      F.to Italia Pistelli

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 71 del 06-11-2014
  -  pag. 4  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     27-11-2014              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 27-11-2014.
                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                       (D.ssa PISTELLI ITALIA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 06-11-2014

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 06-11-2014

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 06-11-2014

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 71 del 06-11-2014
  -  pag. 5  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

